CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal da Serra e demais

Edis, o vereador que a esta subscreve vem, mui respeitosamente, solicitar a V.

Exª., pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com base no

Regimento Interno desta Casa de Leis, apresentar o seguinte:

PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº________/2024

Que seja registrado nos anais desta Casa Legislativa o pedido de informação

ao Executivo Municipal referente à execução do projeto “Potencializando a

Aprendizagem” da Secretária Municipal de Educação, que visa reduzir os

impactos causados pelo período de pandemia do Covid19, conforme veiculado

no próprio site da Prefeitura no dia 11/02/2022, vide recorte abaixo.

Na Serra, os estudantes do 3º ao 9º ano do Ensino Fundamental e
estudantes da Educação de Jovens e Adultos (EJA) que, nas avaliações
diagnósticas realizadas no ano letivo de 2021, não apresentaram os
conhecimentos básicos necessários, serão contemplados com o Projeto
“Potencializando Aprendizagens”.
O projeto idealizado pela Secretaria de Educação da Serra será ofertado
de modo presencial, no próprio turno ou contraturno do estudante, sendo
duas aulas semanais, por turma, conforme horário estabelecido pela
equipe pedagógica.
As crianças, adolescentes e jovens, que nas avaliações previstas para o
mês de março do ano de 2022, apresentarem déficit no seu processo de
aprendizagem, em virtude do contexto pandêmico, também serão
beneficiados.
O “Potencializando Aprendizagens” visa reduzir os impactos causados ao
processo de aprendizagem dos alunos, com foco na redução das perdas
educacionais decorrentes da pandemia e melhoria da qualidade da
educação ofertada no município da Serra.
(https://www.serra.es.gov.br/noticias/serra-lancara-projeto-de-reforco-da-
alfabetizacao-potencializando-aprendizagens)

Pede-se as seguintes informações:

 Solicito cópia do projeto Potencializando a Aprendizagem;

 Quando foi implantado esse projeto na rede;

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390034003400360030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

 CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

 Quais unidades de ensino são contempladas pelo projeto;

 Qual o custo desse projeto para o município;

As informações levantadas deverão ser disponibilizadas por meio de processo

físico, em resposta a este Pedido de Informação, dentro do prazo regimental.

Sala da Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, 28 de maio de 2024.

Atenciosamente,

Alexisandro Pessimilio Bulhões
Vereador

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390034003400360030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2024-05-28T18:23:47-0300